Reg. 47, f. 107r.

Noverint universi quod nos infans Hemanuel, felicis recor-
dationis domini regis Fferrandi filius, promittimus vobis dompno 
Petro, Dei gracia illustri regi Aragonum, et vestris, sollempni 
stipulatione reddere vobis vel cui volueritis infra tres septimanas 
post instans festum Resurreccionis Domini castrum et villam de 
Ayora, et castrum et villam de Palaciolos, cum omnibus terminis 
et pertinenciis et iuribus dictorum castrorum et locorum. Conce-
dentes insuper nos castra et loca predicta tenere a vobis medio 
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tempore in comanda et ea constituimus interim vestro nomine 
possidere. Et ad maiorem securitatem facimus inde vobis omagium 
et iuramus ita attendere et complere.

Actum est hoc in Campillo inter Agredam et Tyrasonam VI 
kalendas aprilis anno Domini MCCLXXXI, Era MªCCCXIXª.

Undecim cartas supra registratas misit dominus rex per Petro 
de Sancto Clemente scriptori suum ad monasterium Sanctarum 
Crucum ibi suo nomine deponendas.

1. L’afegit es refereix a tot el bloc de documents relatius al tractat, introduïts 
al f. 103r pel títol: Secuntur carte convenientiarum et pactorum initorum inter reges 
Castelle et Aragonum in Campillo.

299

1281, març, 28. Ágreda 
El rei Pere estableix per separat les condicions de mutu acord amb 

l’infant Sanç de Castella.1

 Ed. Diplomatari 1. doc. 247.

1. Introduït al registre per: Secuntur carte facte ibidem inter dominum regem 
Aragonum et infantem dompnum Sancium.

300

1281, març, 28. Ágreda 
L’infant Sanç cedeix al rei Pere les mateixes localitats que li havia 

cedit el rei Alfons.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 249.

301

1281, març, 28. Ágreda
L’infant Sanç cedeix al rei Pere els seus drets damunt Navarra i li 

promet que l’ajudarà a conquerir-la.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 250. 
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1281, març, 28. Ágreda
L’infant Sanç cedeix al rei Pere els seus drets damunt Albarrasí, i 

estableix que, si el rei Alfons la conquerís, quan ell sigui rei 
la hi cedirà.

 Ed. Diplomatari 1: doc. 248.

303

1281, març, 29. Tarassona
L’infant Sanç renova la cessió en favor del rei Pere del castell 

d’Albarrasí, malgrat que dos dies abans el rei Pere havia cedit 
la ciutat al rei Alfons.

 Ed. Diplomatari 1: doc. 251.

304

1281, març, 30. Tarassona
El rei Pere, en resposta a una carta de Cervià de Riera, guardià dels 

ports i les marines, entre altres coses, li diu que ja ha parlat 
amb el rei de Castella sobre la galera i les embarcacions que 
fan actes de pirateria a les seves terres.

 Reg. 49, f.62r-v.

Cerviano de Riaria, custodi portuum et maritimarum, et 
cetera. Vestras recepimus litteras et intelleximus ea que nuncius 
vester, quem ad nos misistis, nobis exposuit ex parte vestra. Ad 
que vobis respondemus quod nos mandamus per litteras nostras 
Bernardo Riquerii quod mittat vobis quantum possit de tritico 
valenxino et de alio ad sufficientiam. Ad ea que nobis dici misis-
tis de mercatoribus qui, occasione cuiusdem littere nostre quam 
miseramus Petro de Libiano, quod permitteret mercatores ire ad 
partes Tunicii cum quibuslibet mercimoniis, exceptis frumento, 
blado et equis, emerant quasdam merces prohibitas ut portarent 
eas Tunicium, et vos eos impedivistis, sic volumus et vobis man-
damus quod predictos mercatores et omnes alios qui occasione 
predicte littere nostre quam misimus Petro de Libiano aliquid eme-
runt animo portandi ad aliqua loca, exceptis ipsis rebus in littera 
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eadem retentis usque ad diem qua fuit preconitzatum mandatum 
quod nos fecimus in contrarium, permittatis predictas merces 
deferre Tunicium et /ad\ alia loca iuxta tenorem ipsius litteres 
nostre quam misimus dicto Petro de Libiano, et ipsos mercatores 
nos (sic) impediatis seu detineatis occasione mandati ultimi quod 
vobis fecimus. A die vero preconizacionis predicti mandati citra 
quod vobis fecimus de non portandis [apud] Tunicium aliquibus 
mercibus, non permittatis aliquos mercatores aliquas merces por-
tare, excep[ti]s illis, ut prediximus, qui occasione predicte littere 
nostre quam misimus Petro de Libiano ante rei[ter]ationem ipsius 
littere emerant aliquas [merces] pro portando eas apud Tunicium 
vel alia loca prout in ipsa nostra littera continetur. De tritico quod 
habemus in Morella et de vino quod habemus in Borriana et in 
Onda, volumus quod ipsum mittatis apud M[ai]oricam prout nobis 
misistis dici, vel ad alia loca prout vobis visum fuerit faciendum. 
Super facto sarracenorum qui volunt morari in Deniam et opere 
in ipso loco faciende, vobis respondemus quod placet nobis ut 
faciatis fieri dictum opus, dumtamen non excedat summam IIIIor 
mille solidos, prout nobis dici transmisistis. Ad id quod nobis 
nu[n]ciastis de galea et lembis armatis regis Castelle qui malum 
faciunt in terra nostra, vobis respondemus quod nos locuti fuimus 
s[u]per eo dicto rege Castelle, et est iam ordinatum inter eum et 
nos qualiter provid[eat?] [vobiscum?] super eo.

Data Tirasone III kalendas aprilis anno Domini MCCLXXX 
primo.

¶Conradus Lancee, Pet[rus] Marquesii.
Bernardo Riquerii, quod mittat, visis presentibus, Cerviano 

quantumcumque possit de frumento valenxino et de alio ad suffi-
cientiam prout ipse petierit.

Data ut supra.
¶Conradus Lancee.
Baiulus Borriane, <quod> vel illi qui tenet vinum domini 

regis ibidem, quod dictum vinum tradat Cerviano vel cui voluerit.
Data ut supra.
Similis baiulo Onde de vino domini regis quod tenet.
Data ut supra.
Similis baiulo Morelle, quod tradat eidem Cerviano vel cui 

voluerit totum triticum domini regis quod tenet.
Data ut supra.
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[1281], abril, 1. Tarassona
El rei Pere comunica a l’infant Manuel que li envia Ramon de 

Palau perquè li sigui entregada la potestat del castell i de la 
vall d’Ayora. 

 Reg. 49, f. 62v.

Infanti dompno Hemanueli. Noveritis quod mittimus ad vos 
Raymundum de Palacio, de domo nostra, pro recipiendis et em-
parandis castris et locis vallis de Ayora que nobis estis redditurus. 
Rogantes quatenus castra ipsa tradatis vel tradi faciatis /dicto\ 
Raymundo de Palacio loco nostri.

Data Tirasone kalendas aprilis anno quo supra [MCCLXXX 
primo].

¶Petrus de Sancto Clemente.

306

[1281], abril, 2. Tarassona
El rei Pere mana a Guillem Colrat, regidor de les drassanes de 

Barcelona, que doni al marquès de Monferrato les galeres que 
aquest necessiti, i que s’asseguri que les tornarà.

 Reg. 49, f. 65r.

Guilelmo Colrrat, tenenti daraçanam B[ar]chinone. Manda-
mus vobis quetenus si nobil[is] marchio Montisferrati habuerit 
necessarias seu voluerit armare cum denariis suis aliquas ex galeis 
nostris quas vos tenetis, tradatis ipsi marchioni et acomodetis illas 
ex ipsis galeis quas ipse necessarias habuerit, et exarciam earun-
dem galearum, ipso tamen ma[r]chione assecurante vobis idonee 
quod in posse vestrum reducat et reduci faciat dictas galeas et 
exarciam [e]arundem.

Data Tirasone IIIIº nonas aprilis anno predicto [MCCLXXX 
primo].

¶Petrus de Bonastre.
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1281, abril, 2. Tarassona
Pere, rei d’Aragó, informa el rei Dionís de Portugal de l’èxit positiu de 

les entrevistes amb el rei de Castella i que li envia els ambaixa-
dors Bertran de Vilafranca i Corrado Lancia per perfeccionar els 
acords del matrimoni entre ell i la seva filla Isabel; tanmateix, 
li diu que, segons l’ús d’Espanya, és el nuvi que ha de venir a 
demanar personalment la núvia al seu pare i recollir-la.1

 Reg. 47, f. 107v.
 Ed. Lopes 1963: doc. 6.

Egregio principi amico sibi karissimo tanquam filio Dionisio, 
Dei gracia i(ll)ustri regi Portugalie et Algarbe, Petrus, per eandem 
rex Aragonum, salutem et sincere in dileccionis affectum. Dilec-
cionis vestre nolumus latere noticiam nos vistam cum illustre rege 
Castelle et dompno Sancio, filio suo, habuisse, in qua amiciciam et 
concordiam plenam cum eisdem inivimus2 ad magnum, ut spera-
mus, utriusque nostrum et nostri comodum et honorem, prout hoc 
per latores presencium vobis plenius inotes innotecesset innotescet. 
Cuiusquidem viste occasione, prefatos nuncios, quos pro perfeccio-
ne matrimonii inter vos et Helisabet, filiam nostram karissimam, 
contraendi transmitimus, distulimus mitere usque modo. Set 
ecce nunc discretum virum Bertrandum de Villafrancha, Ecclesie  
Terraconensis camerarium, et dilectum nostrum Corradum Lancee, 
familiares nostros, ad vos pro perfeccione, ut dictum est, prefati 
matrimonii destinamus. Ceterum, cum moris sit usitati in Ispania 
inter reges, ut cum rex regis filiam est in coniugem accepturus, ad 
domum patris sponse sponsus accedat, ipsam ad pater petiturus et 
eandem ad propria personaliter traducturus, cum ob hoc toto eciam, 
quia desiderata vestram presenciam karissimam videre plurimum 
affectamus, sinceritatem dileccionis vestre rogamus quatenus pro 
consumacione predicti matrimonii ac visitacione regine Aragonum, 
matris vestre, et traduccione uxoris vestre, ad terram nostram, si 
placuerit, veniatis, scientes hoc nobis fore gratissimum, et ex hoc 
a vobis reputabimus honoratos. Super hiis autem et aliis om(n)
ibus prelibatis nunciis nostris fidem per vos adhiberi rogamus, que 
ex parte nostra regie serenitati duxerint exponenda.

Data Tirasone IIII nonas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Petrus Marquesii.
1. La procura pels dos ambaixadors és el document següent, datat el 25 de febrer, 

ed. Lopes 1963: doc. 7 2. Havia escrit invenimus.
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1281, abril, 3. Tarassona
Pere, rei d’Aragó, emet un guiatge en favor d’Antonio Torselli, juris-

perit, que ha de fer d’àrbitre sobre totes les qüestions sorgides 
per conflictes de frontera entre les Corones de Castella i d’Aragó. 

 Reg. 49, f. 68r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, universis suis oficialibus 
et subditis ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. 
Cum Antonius Torsselli, iurisperitus, arbiter electus comuniter per 
nos et illustrem regem Castelle super emendis et restitucionibus 
faciendis [d]e maleficiis et dampnis illatis undique de regno ad 
regnum, habeat ire per huiusmodi negocio per terram nostram, 
mandamus vobis quatenus eodem Antonino et familie ac rebus 
suis de securo provideatis ducatu, nullum eis impedimentum vel 
contrarium faciatis nec fieri permitatis.

Data in Tirasona tercio nonas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

309

[1281], abril, 3. Monestir de Verola
El rei Pere comunica al rei Alfons de Castella que el seu porter li 

ha entregat el castell de Ferreron.
 Reg. 47, f. 108r.

Illustrissimo regi Castelle, et cetera. Excellencie vestre, re-
ceptis litteris continentibus quod portarius vester, earundem lator, 
faceret nobis tradi castrum de Ferrellon, significamus vobis quod 
idem portarius nobis tradi fecit predictum castrum et sumus inde 
a vobis paccati et contenti.

Data in monasterio de Berola III nonas aprilis anno et cetera 
[MCCLXXX primo].

¶Petrus de Bonastre.
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[1281], abril, 3. Monestir de Verola
El rei Pere comunica a tots els oficials del regne de Castella, d’acord 

amb el rei Alfons, que facin tornar els béns requisats a súbdits 
seus després que se’n preconitzés la suspensió.

 Reg. 49, f. 68v.

Dilectis suis universis conciliis, alcaidis, iuratis, iudicibus, 
iusticiis, alguateniis, merinis, omnibus aliis hominibus regnorum 
et terre illustris regis Castelle ad quos presentes pervenerint, salu-
tem et graciam. Novineritis (sic) quod nos dici transmisimus per 
litteras nostras illustri regi Castelle quod, postquam ipse et nos 
preconitçari fecimus quod homines regni sui non facerent malum 
hominibus regni nostri, nec homines regni nostri hominibus regni 
sui, quidam homines de regno predicti regis Castelle, hominibus 
regni nostri pignora et alia maleficia intulerunt, propter qou quod 
dictus rex Castelle per suas literas vobis mandat quod predicta 
maleficia et dampna, cum homnibus rebus ablatis seu pignoratis 
per homines suos hominibus nostris post preconitçacionem predic-
ta, ipsis hominibus nostris restitui faciatis, prout in litera predicti 
regis Castelle videbitis contineri. Quare rogamus vos quatenus res 
et merces et alia dampna hominibus nostris illata per homines dicti 
regis Castelle post preconitçacionem predictam ipsis hominibus 
nostris integre restutui faciatis, prout dictus rex Castelle per suas 
literas vobis mandat.

Data in monasterio de Berola IIIº nonas aprilis [MºCCºLXXXº 
primo].

¶Petrus Marchesii.

311

[1281], abril, 17. Alzira
El rei Pere mana a Salomó de Portella que faci requisar béns als 

navarresos per raó de la roberia que han fet als seus homes, 
i perquè, atès que espera dissensions entre els regnes d’Aragó i 
de Navarra, vol que la injúria vingui de part dels navarresos. 

 Reg. 49, f. 86v.
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Fideli suo Salomoni de Portella, salutem et graciam. Vestras 
receperimus literas et diligenter intelleximus ea que nobis dici 
transmisistis, unde vobis significamus quod nos habemus vobis 
aliqua d(i)ci amitere et deliberare, et aliqua vobis significare res-
ponsum facere, set in brevi vobis significabimus voluntatem nostram 
ac quedam alia vobis dici transmitemus. Ad ea que nobis dici 
transmisistis de facto Navare, vobis respondemus quod volumus 
quod pignoretis homines Navare racione roparie quam fecerunt 
hominibus nostris, quoniam, cum dissencio speretur esse inter 
regnum Aragonie et regnum Navarre, volumus cum deliberacione 
procedere super eo cum iure, et facere quod iniuria procedat ex 
parte navariorum.

Data Algezire XVIIª kalendas madii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.

312

[1281], abril, 24. Terol
El rei Pere comunica al rei de Castella que li envia Dalmau de 

Villarasa. Envia la mateixa carta a l’infant Sanç.
 Reg. 47, f. 108r.

Regi Castelle. Quod dominus rex mitit ei Dalmacium de 
Villarasa et rogat ipsum quod credat eidem Dalmacio super hiis 
que ex parte domini regis ei duxerit exponenda.

Data Turolii VIIIº kalendas may [MCCLXXX primo].
¶Petrus Marchesii.
Similis fuit facta infanti dompno Sancio.
Data ut supra.

313

1281, maig, 2. València
Pere, rei d’Aragó, comunica a Ruggero di Pietrapercia i altres nobles 

sicilians (?) que els envia un ambaixador.
 Reg. 47, f. 108r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 264.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto Petro /Ro-
gerio\ de Petrapercia, salutem et dileccionem sinceram. Mittimus 
ad partes ipsas latores presencium Gentilem de Padula, consangui-
neum vestrum et familiarem nostrum, et Guidum Paleti, dilectum 
devotum nostrum, quibus nostrarum precum intuitu super negociis 
pro quibus ad partes ipsas incedunt eos recomendatos habentes, 
credere velitis ut nobis.

Data Valencie VIº nonas madii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

Similis Renardo Denar; nobilibus Simoni Guarna et Renardo 
Guarna, fratribus; nobili Iohanni de Scaffit; nobilibus Rogerio de 
Mauro et fratri suo; nobili Palmerio Abat; nobili Petro de Spara-
nayre; nobili Galterio de Calitegera; nobili Ursino Damar; nobili 
Trinx d’Auxer; nobili Iohanni de Mazarino; Costantino Denar et 
Costantinello, filio suo; Iohanni de Lupo, Beneditto de Vezino.

314

1281, maig, 6. Terol
El rei Pere demana al rei Dionís de Portugal que deixi de posar 

setge al seu germà Alfons, perquè no vol que perilli la pau 
amb Castella.

 Reg. 47, f. 108r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 8; Wieruszowki 1971: 271-272.

Egregio principi sibi karissimo tanquam filio Dionisio, Dei gra-
cia regi Portugalie et Algarbii, ex parte regis et cetera. Significavit 
nobis infans Sancius, karissimus nepos noster, illustris regis Castelle 
filius, quod vos, congregato exercitu copioso, obsideatis quedam cas-
tra infantis Alfonsi, fratris vestri, ostendens de hoc habere aliquam 
displicenciam, timens ne ex hoc posset aliquid contingere quod con-
cordiam vestram et illustris regis Castelle, de qua vobis scripsimus 
et super qua laborare intendimus, in aliquo inpediret, et idcirco per 
suas literas nos rogavit ut vobis dirigeremus preces nostras quod a 
dicta obsidione nostris precibus cessaretis. Quamobrem amiciciam 
vestram rogamus quatenus, si ab obsidione et exercitu predictis 
absque dampno vestro et dedecore honoris vestri, potestis desistere, 
hoc utique nostris precibus faciatis. Nos enim nollemus, si comode 
fieri posset, aliquid intervenire inter vos et illustrem regem Castelle 
quod concordiam vestram et suam in aliquo agravaret.
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Data Turolii IIe nonas madii anno Domini MºCCºLXXXº primo.
¶Prepositus Massiliensis.

315

[1281], maig, 16. Alzira
El rei Pere reconeix a Ferrando Gutiérrez que, per manament del 

rei de Castella, li ha entregat la potestat del castell d’Exalons.
 Reg. 49, f. 86v.

Recognoscimus et confitemur vobis Fferrando Guter[i]s, mili-
ti, quod tradidistis nobis, mandato illustris regis Castelle, catrum 
nostrum de Xolans de quo tenemur nos bene paccatos et contentos 
ad voluntatem nostram, renunciantes excepcioni rei non recepte. 
Facimus inde dicto regi Castelle et vobis bonum f[i]nem et pactum 
de non petendo sicut melius dici potest et cetera.

Data Aliazire XVIIº kalendas iunii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.

316

[1281], maig, 16. Alzira
El rei Pere demana a Dia Sánchez de Bustamante, adelantado de 

Múrcia, que li torni els sarraïns que van ser robats a Bertran 
del Bellpuig al castell de Palop, i també els raptors que han 
de ser jutjats.

 Reg. 49, f. 96v.

Dilecto suo Didico Sancii, adelantato in regno Murcie pro in-
fante dompno Manuele, salutem et dileccionem. Intelleximus quod 
quidam almucatens rapuerunt forcitu de termino castri de Palop, 
quod est Bertrandi de Bellopodio, sarracenos ipsius Bertrandi. Quare 
rogamus vos quatenus dictos sarracenos ubicumque invenire pote-
ritis capiatis et eosdem tradatis latori presencium. Rogamus etiam 
vos quatenus dictos raptores nobis mitatis, visis presentibus, per 
pres[en]cium portitorem ut eosdem, exhigente iusticia, puniamus.

Data Algezire XVIIº kalendas iunii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.
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1281, maig, 20. Alzira
El rei Pere s’alegra amb el rei Alfons de Castella per les seves ges-

tions amb el rei d’Anglaterra, però li diu que no pot acudir a 
les entrevistes a Sant Sebastià perquè està massa endins dels 
seus territoris, així doncs hi enviarà uns nuncis.

 Reg. 47, f. 108v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 188.

Regi Castelle. Serenitatis vestre recepimus literas leta manu, 
et diligenter intelleximus ea que Iordanus de Podio nobis ex par-
te vestra exposuit super responsione quam illustris rex Anglie et 
serenissima consors eius vobis fecerunt super legatione quam vos 
ad eos fecistis pro quibusdam nostris negociis, et placuit nobis 
plurimum de responsione vobis liberaliter facta per regem et regi-
nam predictos, eo quod vos nobis eandem per dictum Iordanum 
amicabiliter intimastis. Ad ea que nobis dici transmisistis, quod 
super vistis habendis inter vos et dictum regem Anglie et nos apud 
Sanctum Sebastianum vobis nostrum propositum significaremus, 
vobis respondemus quod nos super hiis non excusamus nos in-
tencione quod tam longe intus terram vestram occurreremus ad 
vistas vobis et regi predicto, immo excellenciam vestram scire 
volumus quod nos per totam terram vestram iremus sicut per 
nostram et ubicumque vobis placeret, set dubitamus ne inimici 
vestri se spergefacerent vel propter hoc aliquid presumerent vel 
sentirent. Quare videntur nobis decencius quod negocia super 
quibus viste predicte celebrari deberent ducerentur et tractarentur 
primo inter vos et dictum regem et nos per nuncios, antequam 
predicte viste fierent, et ipsis negociis tractatis per ipsos nuncios, 
quod celebrarentur viste predicte ubique vobis placeret, et quod 
post celebracionem ipsarum vistarum incontinenti procederemus 
ad ipsa negocia consumanda. Preterea totum discrecioni vestre 
comitimus, quoniam nos prompti sumus ad illud quod vos super 
predictis duxeritis /deliberaveritis\ faciendum.

Data Aliazire XIIIº kalendas iunii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Petrus Marchesii.
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[1281], maig, 21. Alzira
El rei Pere mana als homes de la vall d’Ayora que entreguin la po-

testat dels castells de la vall a Juan Pérez d’Ayerbe.
 Reg. 49, f. 88v.

Fidelibus suis univerisis hominibus vallis de Ayora, salutem 
et graciam. Cum nos comiserimus fideli nostro Iohanni Petri de 
Ayerbe alcaydiam castrorum vallis de Ayora, mandedimus manda-
mus vobis quatenus eisdem habeatis et teneatis quod (sic) alcaydo 
ipsorum castrorum, et eidem respondeatis de homnibus hiis de 
quibus nobis debeatis debetis et te[n]emini respondere.

Data Aliazire Xª XIIª kalendas iunii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.

319

[1281], maig, 21. Alzira
El rei Pere mana als homes de Requena (?) que, d’acord amb el 

rei Alfons, entreguin la potestat del castell de Cofrents a Juan 
Pérez d’Ayerbe.

 Reg. 49, f. 88v.

Dilec[ti]s suis probis hominibus et co[nc]ilio de [R]a[que?]na, 
salutem et dileccionem. Cum illustris rex Castelle promiserit nobis 
r[estitu?]ere castrum de Conflu[e]ntes, rogamus et dicimus vobis 
quatenus tradatis ipsum castrum loco nostri [Iohanni] Petri de 
Ayerb[e]. Nos enim, in[c]ontinenti cum ipsum castrum sibi tradi-
deritis, de vobis pacati erimus [et] contenti.

Data Aliazire XIIº kalendas iunii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.

320

1281, maig, 22. Alzira
Pere, rei d’Aragó, respon al comte Tommaso di Savoia per dir-li 

que ha entès les causes del seu dissentiments amb Guglielmo, 
marquès de Monferrato.

 Reg. 47, f. 108v.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, inclito viro Thome de Sa-
baudia, salutem et sincere dileccionis effectum. Vestras recepimus 
litteras in quibus nobis significastis causam discencionis propter 
quam inter vos et inclitum marchionem Montisferrati scandali 
materia est suborta, quibus diligenter intellectis vobis significamus 
quod nos circa ea prout nos deceat intendemus.

Data Algezire XIº kalendas iunii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.

321

[1281, maig, 21. Alzira]
El rei Pere agraeix a Jean de Grailly les notícies que li ha enviat i 

li diu que espera resposta del rei d’Anglaterra.
 Reg. 47, f. 108v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 269.

Viro nobili et dilecto Iohanni de Grailliacho. Vestras recepimus 
litteras, quibus diligenter intellectis regraciamur vobis multum illud 
quod nobis in eisdem significastis, sane vos scire volumus quod 
nos expectamus arditum de partibus Anglie per nuncium nostrum 
quem ad partes ipsas transmiserimus pro quibusdam negociis, 
prout scitis, de quibus nullam adhuc recepimus responsivam.

Data ut supra [Algezire XIIº kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXº primo].

¶Idem [Petrus Marchesii].

322

[1281, maig, 25/27.] Xàtiva1

Pere, rei d’Aragó, demana al rei Alfons de Castella que es restitueixi 
el carregament d’un vaixell que Romeu de Triana va retenir 
injustament en el moment d’entrar al port d’Almeria.

 Reg. 49, f. 91v.

Ecellenti et magnifico principi tanquam fratri sibi karissimo 
dompno Alfonso, Dey gracia illustri regi Castelle, Toleti et Legio-
nis, Gallicie, Sibilie, Cordube, Murcie, Iahen, Algarbi, Petrus, per 
eundem rex Aragonum, salutem et sincere dilecsionis efectum. 
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Si bene recordatur vestra serenitas, vobis nuper espositam (sic) 
fuit ex parte nostra quod, post preconitzationem factam in regno 
Castelle et Aragonum de mandato vestro et nostro quod aliqua 
malificia seu pignora non fieerent (sic) de regno ad regnum, fuit 
per hominis rengni vestri facta roberia hominibus nostris de rebus 
et mercibus quod honoreraverant (sic) i(n) q(u)andam barcam, 
super q(u)os vos dedistis literas hominibus nostris predictis, in 
quibus mandatastis (sic) oficialibus vestris quod pingnora eis facta 
et malificia illata per homines vestros, qos (sic) dicta preconit-
zatoniem (sic), ipsis ominibus nostris res[tit]uy facerent. Quibus 
hominibus nostris ancedentes (sic) ad oficialles vestros, cum litera 
vestra predicta et cum litera nostra, fuyt facta in pri[...] presensio 
(sic) quod Romeus de Triana, vestri comit, ceperaat (sic) barcam 
predictam, hoc idem singnificaverunt per literas responsales (e)
undem, cum aseratur per dictos homines nostros, quod custodes 
seu hoficiales vestri regogno[v]erunt dictam barqa ante q(u)am in-
traret Almeriam si erant ibi alique res prohibite, et non invenissent 
ibi aliquas res prohibitas, propter quod non fuit dictis hominibus 
nostris prohibitus ingressus ad d[ictam] civitatem. Excellenciam 
vestram rogamus quatenus dictis hominibus [nostris et?] res eis 
abl[ata]s per dictum Romeum de Triana restitui faciatis, nam si-
cut voluntarius mandast[is] official[ibus] [...] [...] [...] [...] facerent 
hominibus nostris de predi[ct]is, ex quo predicte res ad manus 
vestre pervenerunt [...] [...] [...] [...] iusticiam extitit, speramus quod 
ipsas res hominibus nostris libencius restitui [f]acia[tis]. 

[Data X]ativ[e] [...].
Petrus Marquesii.
1. Els dos documents precedents són datats el 27 de maig, els tres següents el 

25 i el 27.

323

[1281], maig, 31. Alzira
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que 

cregui allò que li dirà de part seva Berenguer de Vilarnau.
 Reg. 49, f. 95v.

Serenissimo principi quamplurimum diligendo fratri suo ka-
rissimo Iacobo, Dei gracia illustri regi Maioricarum, comiti Ros-
silionis, Ceritanie et domino Montispessulani, Petrus, per eandem 
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rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis effectum. Fraterni-
tatem vestram rogamus attente quatenus fideli nostro Berengario 
de Vilarnau, quem ad vos transmitendum duximus, credere velitis 
super hiis que vobis ex parte nostra duxerit refferenda.

Data Algezire secundum kalendas iunii [MºCCºLXXXº primo].

323bis

[1281], juny, 1. Chester
El rei Eduard encarrega als seus nuncis, Jean de Vesin i Antoni 

Beck, que fixin les condicions i els temps del pagament del 
dot pel matrimoni de la seva filla Elionor amb l’infant Alfons, 
i perquè la princesa vagi a terres del rei Pere.

 Original no localitzat.
 Ed. Rymer 1745: I, II, 193.

Rex, dilecto et fideli suo Iohanni de Vescy et Antonio Bek, 
salutem. Per fidelem clericum nostrum magistrum Bonetus de 
Sancto Quinto, audita relatione de hiis que cum egregio principe 
rege Aragonie super matrimonio filie nostre et primogeniti sui 
per vos ordinata existunt, contenti sumus plenius et pacati. Quare 
vobis mandamus, habita deliberatione cum consilio nostro, qua-
tinus dictum matrimonium iuramento firmetis et quantum cum 
iure poteritis, compleatis. Arras autem, non augmentum, eligimus, 
et per vos eligi precipimus, terminum etiam traductionis predicte 
filie et solutionis pecunie dotis sue volumus assignari per vos ab 
instanti festo Omnium Sanctorum usque ad duos annos, si potestis 
commode; sin autem, a dicto festo usque ad annum, ita quod tunc 
predicta filia ad partes illas sit adducta. Reginam enim, mater sua, 
et karissima mater nostra nolunt sustinere, propter teneritatem 
eiusdem filie, quod antea traducatur. Hanc autem rationem eidem 
regi vel filio suo poteritis assignare. Litteram autem nostram obli-
gatoriam super solutione dotis facienda, vobis mittimus, si necesse 
fuerit, liberandam. De seditione autem, mota per Walenses, non 
moveamini, quia eosdem non credimus nec presumimus aliquos 
habere fautores, et de die in diem potestas eorum minuitur, et 
speramus quod in brevi plenissime confundentur, nec, occasione 
eorumdem, volumus ut omisso expeditionis vestre aliquo articulo 
venire festinantius properetis.

Data apud Cestriam decimonono die iunii [MCCLXXXI].
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324

[1281], juny, 13. València
El rei Pere diu a Juan Alonso que juntament amb Ató de Foces i 

mestre Antonio, jurisperit del marquès de Monferrato, ha de 
resoldre totes les queixes relatives als danys que els seus súbdits 
han causat als del rei de Castella i els d’aquest rei als seus.1

 Reg. 49, f. 110v.

Nobili et dilecto viro Iohanni Alfonsi, salutem et dileccio-
nem sinceram. Credimus vos non ignorare ordinatum fuisse inter 
illustrem regem Castelle et no(s) quod de omnibus maleficiis vero 
dampnis datis et iniuriis irrogatis ab ominibus et vassalis regis 
Castelle predictis hominibus et vassallis terre nostre, et e contra, 
videlicet de omnibus maleficiis, dampnis datis et iniuriis inrogatis 
ab ominibus et vassalis nostris hominibus et vassallis regis Castelle 
predicti, vos et nobilis Atho de Focibus et pro tercio magister An-
tonius, iurisperitus marchionis Montisferrati, arbitri a nobis el[e]cti 
comuniter, cognosceretis, ac satisfaccionem et emendam utrimque 
fieri mandaretis, prout iusticie suaderet, et ob hoc ordinavimus 
quod predictos nobilis Atho et magister Antonius predictos coarbitri 
vestri sint apud Tyrasonam prima die mensis agunti augusti parati 
vobiscum simul in negocio procedere supradicto. Hoc autem vobis 
significare curavimus, ut prima die mensis augusti prefata sitis 
apud Agredam, paratus cum eisdem in predicto negocio procedere 
ut est dictum. Quicquid autem super hoc ordinandum duxeritis, 
nobis per vestras litteras resc[ri]batis.

Data Valencie iudus iunii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marchesii.
1. Al f. 111r hi ha la carta al sobrejunter de Tarassona amb què l’informa de 

l’assumpte i li mana que faci divulgar per tota la sobrejunteria que, qualsevol que hagi 
estat perjudicat, que es presenti a Tarassona per rebre justícia; en un altre document  
(f. 111r-v) nomena Gil Álvarez, canonge de Tarassona, procurador seu en la causa.

325

[1281], juny, 24. Xàtiva
El rei Pere diu a Lope Díaz de Haro que capturi tots els homes de 

Terol que trobi portant vitualles a Albarrasí.
 Reg. 49, f. 115v.
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Viro nobili et dilecto Luppo Didaci de Faro, salutem et di-
leccionem. Recepimus litteras vestras et intelleximus ea que nobis 
significastis in eis, et super hiis que nobis dici misistis, quod aliqui 
homines nostri Turolii miteban[t] victualia in Albarazinum, vobis 
rep respondemus quod volumus et placet nobis quod omnibus 
homi hominibus nostris quos inveneritis portantes aliqua victualia 
vel res apud Albarazinum, auferatis ipsa victualia et res quas por-
tabunt, et e[tiam] ipsos homines capiatis et captos mitatis nostris 
officialibus Turolii, ut nos posim[us] procedere contra ipsos.

Data Xative VIIIº kalendas iulii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Pl de Bonastre.

326

[1281], juliol, 24. Lleida
El rei Pere emet un guiatge per a mestre Felip, físic, i l’ardiaca 

d’Asa, nuncis del rei de Castella.
 Reg. 50, f. 128r.

Universis officialibus suis ad quos presentes pervenunt perve-
nerint, salutem et graciam. Cum magister Philipus, phisicus illustris 
regis Castelle, et archidiaconus de Assa, nuncis regis predicti, habeant 
per terram nostram transducere viginti equos et decem animalia 
mularia que sunt regis ipsius, mandamus vobis quatenus dictis 
nunciis vel familie ipsorum super ducendis et extrahendis equis et 
mulis sive mulabus predictis et aliis equitaturis et rebus eorundem 
nullum impedimentum faciatis neque fieri permitatis. Nos enim 
concessimus eis per terram nostram securum transitum et ducatum. 
Et in exitu a tera a terra nostra retineatis hanc litteram nostram.

Data Ilerde IX kalendas augusti [MºCCºLXXXº primo].
¶Pere de Sencliment.

327

1281, [juliol, 26?]. Lleida1 
El rei Pere mana al veguer i al batlle de Barcelona que no posin 

cap obstacle a Bernat Ponç, que al seu vaixell ha de dur el 
nunci, els cavalls i altres coses del rei de Castella.

 Reg. 50, f. 128v.

374 STEFANO M. CINGOLANI

Vicario et baiulo Barchinone et aliis officialibus suis ad quos 
presentes pervenerint. Cum Bernardus Poncii, civis Barchinone, 
habeat in navi sua portare nuncium, ecos, res alias illustris regis 
Castelle, mandamus vobis quatenus eidem Bernardo nullum im-
pedimentum vel obstaculum faciatis in dicta navi vel aliis rebus 
dicte navis neque fieri ab aliquo vel aliquibus permitatis, neque 
marinariis vel aliis euntibus in navi predicta, ipso tamen P Ber-
nardo et marinariis et aliis euntibus cum eo in dicta navi paratis 
facere iusticie complimentum.

Data Ilerde anno Domini MºCCºLXXXº primo.
¶Pere de Sencliment.
1. No hi ha el dia ni s’ha deixat cap espai en blanc, els documents precedents 

i els següents són del 26 de juliol.

328

[1281, juliol, 29. Lleida]
El rei Pere mana a Ató de Lesu que s’afanyi a embarcar-se perquè, 

a causa del seu retard, el marquès de Monferrato ja ha tingut 
massa despeses.

 Reg. 50, f. 130r.

Nobili et dilecto Athoni de Lesu, salutem et dileccionem. 
Bene scitis convenciones et pacta que sunt inter nos et inclit[um] 
marchionem Montisferrati super viatico Lombardie, unde, cum 
dictos marchio et alii debentes cum eo ire ad dictas partes iam 
transfertaverint (sic), et cum ipse marchio propter moram vestram 
plures expensas facere habeat, dicimus vobis et rogamus quatenus 
quam cicius poteratis veniatis paratus complere ea que per nos 
promissa sunt dicto marchioni, alias eidem marchioni in iusticia 
defficere non possemus.

Data ut supra [Ilerde IIIIº kalendas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXº primo].

¶Pere de Sencliment.
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329

[1281, juliol, 29. Lleida]
El rei Pere ordena al sotsveguer de Barcelona que mani als capitans 

dels vaixells noliejats pel marquès de Monferrato que esperin 
aquells qui encara s’han d’embarcar, sempre que els acords 
hagin estat respectats.

 Reg. 50, f. 130r.

Fideli suo subvicario Barchinone. Mandamus vobis quatenus 
inclito marchioni Montisferrati [vel] eius procuratore, complentibus 
et attendentibus illis dominis navium quas dictus marchio nauleavit 
pro viatico Lombardie pacta et conveniencias initas inter eos super 
huiusmodi, mandantes dictis dominis navium quod expectent illos 
milites qui transfertare (sic) debeant in ipsas naves iuxta pacta et 
conveniencias supradictas.

Data ut supra [Ilerde IIIIº kalendas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXº primo] et idem [Pere de Sentcliment].

330

[1281, juliol, 29.] Lleida
El rei Pere respon a l’infant Joan que ja ha donat ordre a tots els 

seus oficials de fer restituir tots els béns retinguts després dels 
acords firmats amb el seu pare, el rei Alfons, i li demana que 
faci el mateix. Envia la mateixa carta a l’infant Manuel.

 Reg. 50, f. 130r.

Inclito et carissimo nepoti suo infanti dompno Iacobo, illustris 
regis Castelle filio, salutem et sinceram dileccionem. Literas ves-
tra recepimus continentes quod quidam homines de Mallen, terre  
[n]ostre, pignoraverant bestias et merces hominum de dominio 
sive terra illustris regis patris [vestri] predicti, et rogabatis nos 
ut ea restitui mandaremus. Ad quod vobis signifficamus quod 
nos dedimus omnibus officialibus nostris locorum confinium terre 
predicti patris vestri generaliter in mandatis, et etiam pro dicto 
facto pro quo nobis scripsistis nuncium misimus specialem, quod 
pignora et marcas [fa]ctas et dampna illata per subditos nostros 
subditis vel terre patris vestri illustris regis predicti post compro-
missum factum inter eundem regem et nos super emendacionem 
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et restitucionem dampnorum et maleficiorum huiusmodi, restitui 
faciant et pignora absolvi, quacumque facta fuerint racione. Ro-
gantes vos quatenus simile mandatum officialibus locorum predicti 
patris vestri confinium terre nostre et etiam quod de cetero talia 
fieri non permitant.

Data Ilerde ut supra [IIIIº kalendas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXº primo] et idem [Pere de Sentcliment].

Simili modo fuit scriptum dompno infanti Manueli, set non 
[res]ponsiva nec facta speciali mencione de pignore hom[inum 
de] Mallen.

331

1281, juliol, 29. Lleida
El rei Pere mana a Ató de Foces que vagi immediatament a Ta-

rassona on, amb Juan Alonso, representant del rei Alfons, i 
Gil Álvarez, procurador seu, ha de resoldre totes les qüestions 
lligades a danys aportats mútuament pels súbdits dels dos reis. 
Segueixen altres cartes lligades al mateix tema.

 Reg. 50, f. 130v.

Dilecto viro [A]thoni de Focibus, salutem et dileccionem. Iam 
scitis quomodo ordinavimus Valencie quod in prima die proximi 
mensis augusti deberetis esse Tirasone, ut ibidem vos, pro parte 
nostra, cum nobil[i] Iohanne Alfonsi, deputato ad hoc per regem 
Castelle, iusticie cognosceretis et inquirereti[s] de maleficiis et 
dampnis illatis per homines de terra regis predicti hominibus terre 
nostre et etiam e converso. Quare rogamus et dicimus vobis qua-
tenus omnibus aliis postpositis, accedatis i[n] termino constituto 
ad locum predictum ad inquirendum et cognoscendum cum nobili 
Iohanne Alfonsi predicto de dictis maleficiis, prout inter regem 
Castelle predictum et nos extitit ordinatum. Nos en[im] mittimus 
dilectum clericum nostrum Egidium Alvari, quem in dicto negocio 
procuratorem nostrum constitui[mus], qui vos in eodem plenius 
informabit. Preterea nos mandamus per literam nostram Muçe 
de Portella quod vobis det quitacionem duodecim bestiarum dum 
steteritis pro negocio memorato.

Data Ilerde IIII kalendas augusti anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.
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¶Pere de Sencliment.
Muçe de Portella. Quod det dicto nobili quitacionem duodecim 

bestiarum, et Egidio Alvari IIIIor bestiarum dum pro dicto negocio 
steterint, et si contingerit tertium intervenire, solvat medietatem 
sumptuum quos dictus tercius fecerit in tractando negocium an-
tedictum.

Universisi officialibus regnorum Aragonie et Valencie ad quos 
presentes et cetera. Quod faciant /in totum\ restitui maleficia et 
absolvi pign[ora] facta per subditos nostros subditos regis Castelle 
a tempore compromissi citra, quod factum fuit VIº kalendas aprilis 
proximo preteriti, inter ambos reges de restrituendis et emendandis 
maleficiis hic inde factis.

Nobili Roderico Eximini de Luna, procuratori et cetera. Cum 
nos constituerimus procuratorem nostrum dilectum cl[ericum] 
nostrum Egidium Alvari super facto restitucionis et emendacio-
nis maleficiorum et dampnorum illatorum per ho[mi]nes de terra 
illustris regis Castelle hominibus terre nostre et e converso, iuxta 
compro[missum] et ordinacionem que inde facta fuerit inter regem 
eundem et nos, prout scitis, ma[nd]a[mus] vobis quatenus, cum 
predictum Egidium Alvari requisitus fueritis, detis in mandatis 
universis officialib[us] ut omnes illi quibus malefficia sive dampna 
aliqua illata sunt per homines illustris regis Castelle, veniant co-
ram dicto Egidii (sic) Alvari ostensura querimoniam quam habent 
contra ho[mines] antedictos, et quod etiam super querimoniis et 
peticionibus suis cedant eidem acciones et iura su[a], vos quoque 
tradatis sibi cartas protestaciones et scripturas omnes facientes 
pro negocio memora[to].

Data Illerde IIIIº kalendas augusti anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Pere Sen[climent].

332

1281, agost, 1. Lleida
El rei Pere comunica al rei Alfons de Castella que accepta la proposta 

de casament de la infanta Berenguera amb Felip, emperador ti-
tular de Constantinoble, tot i que no la veu de bon ull ja que és 
parent dels seus enemics. Quant a la proposta de matrimoni de 
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l’infant Sanç amb [Maria de Molina?], li sembla que la noia és 
massa jove, i seria millor casar-la amb l’infant Jaume; de totes 
maneres li demana que, si hi hagués d’haver algun matrimoni 
amb fills o filles del rei Carles, li ha de jurar que mantindrà 
l’aliança amb ell. També escriu a l’infant Sanç. Finalment en-
via una carta deprecatòria perquè el rei Alfons aconsegueixi 
l’alliberament de Beatriu, germana de la reina Constança. 

 Reg. 47, f. 109r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 191.

Illustri regi Castelle. Litteras celsitudinis vestre quas nobis 
Michael de Sibilia, iudex illustris infantis dompni Sanci, presenta-
vit, recepimus et tam ea que in dictis litteris continebantur quam 
ea que dictus Michael pro parte vestra nobis exposuit super facto 
matrimoniorum predicti infanti dompni Sanci et infantis dompne 
Berengarie, filie vestre, intelleximus diligenter. Et quia vos placuit 
nos requirere super istis, vobis proinde referimus grates multas, 
cognoscentes quod de curialitate vestra et bona affectione quam 
erga nos geritis hoc processit, cum sciamus discrecionem vestram et 
consilium ad hoc sufficere et maiora. Quia vero, ex quo serenitati 
vestre placet nos decet ad hec intellectus nostri consilium adhibere, 
sic vobis deliberavimus respondere. Primo scilicet ad factum matri-
monii infantis dompne Berengarie et Philippi, imperatoris Consta-
nopolitanis, quod, licet dictum matrimonium sit nobis suspectum 
valde, propter affinitatem et debitum quibus dictus Philippus est 
inimicis nostris et vestris annexus, considerantes tamen etatem 
et conditionem predicte filie vestre, et insuper de constantia et 
sinceritate vestra confidentes, quod, racione ipsius matrimonii vel 
alterius novi federis, debitum et affectionem quam invicem habemus 
nos sustineritis in aliqua parte ledi, eidem matrimonio prebemus 
nostrum consilium et assensum. Alterum vero matrimonium incliti 
infantis dompni Sanci, quia scimus etatem ipsius dompni Sanci, 
que iam exigit uxor sibi dari, in qua filios gignat ad utilitatem 
sui et regni Castelle, et pueriles annos uxoris sibi oblate quam 
haberet, ut intelleximus, per longum temporis spacium expectare, 
dummodo sic vestro prudentiori consilio placeat, non laudamus, 
set, si a parte altera concederetur, magis reputaremus ydoneum ut 
dicta puella, dicto dompno Sancio in uxor oblata, nuberet infanti 
dompno Iacobo, filio vestro, vel alii ex coniunctis vestris sibi con-
venientibus et eius etati. Hoc tamen addimus, quod, licet aliquid 
matrimonium de vestris filiis seu propinquis fieri contingat cum 
filiis regis Karoli vel sibi propinquis, ante consumationem ipsius 
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matrimonii habere volumus cartam vestram continentem quod, 
racione matrimonii cuiuscumque intervenentis inter vestros et suos, 
racione nostri consensus, composicionis et pactis nuper inter vos 
et nos initis et firmatis in Campillo, inter Tirasonam et Agredam, 
nullum preiudicium generetur. immo heredes predicti regis Karoli 
sicut nos eis inimicos reputamus et hostes, vos similiter reputetis. 
Super hiis autem prefatum Michaelem verbis nostris plenius in-
formatum ad vestram iussimus excellentiam remeare. Rogantes ut 
eundem heberetis excusatum de huiusmodi reditu, qui oportunus 
visus est nobis, fidem adhibeatis hiis que vobis ex parte nostra 
retulerit de negociis antedictis.

Data Ilerde kalendas augusti anno Domini MCCLXXX primo.
¶Petrus de Sancto Clemente.
Alia infanti dompno Sancio, quod credat Andree de Prochida, 

dilecto scutifero nostro, super hiis que sibi duxerit et cetera.
Data ut supra.
Similis de credentia infanti dompno Manueli quod eidem 

credat et cetera.
Data ut supra.
Fecimus litteram de conductu dicto Michaeli de Sevilla et 

aliam Andree de Prochida.
Fecimus responsivam dompne infanti Berengarie, subiungentes 

quod credat Andree de Prochida.
Quandam deprecatoriam regi Castelle super recuperatione do-

mine Beatricis quam detinet rex Karolus, sororem domine regine.
Date ut supra.

333

1281, agost, 8. Lleida
El rei Pere demana al papa Martí que beatifiqui Ramon de Penyafort.
 Reg. 47, f. 109v.

/Serenissimo\, sanctissimo patri ac domino paternitatis reverende 
Martino, divina providencia sacro sancte Romane Ecclesie summo 
pontiffici, Petrus, per eandem rex Aragonum. Recomendacionem 
et reverenciam debitam et devotam inter eas quas pro re publica 
gerimus curas, cordis nobis extitit divinarum rerum semper am-
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pliare debita devotione culturam, in hiis precipue que gloriam Dei 
decus regni ac nobis acumulant gaudia subditorum. Sane, bone 
memorie domino Nicolao, predecessori vestro, iam pridie scripsisse 
meminimus per dilectum fratrem Berengarium de Cruillis, ordinis 
Fratrum Predicatorum, tunc super hoc specialem procuratorem 
nostrum, nunc autem penitenciarium vestrum, quantum et quam 
crebris signorum prodigiis mirificasset Dominus sanctum suum 
venerabilem fratrem Raymundum de Pennaforti, domini Gergori 
noni, predecessoris vestri, penitenciarium et capellanum, et ordi-
nis Fratrum Predicatorum magistrum, nitentem utique virtutibus 
et graciis coram Domino et hominibus multipliciter aprobatum. 
Insinuantes etiam quanta ad eius implora(n)di suffragia, devocio 
populorum exurgat preces, tandem et suplicaciones addentes ut 
meritorum ipsius et miraculorum veritate discussa, ad canonizatio-
nem eiusdem procedere apostolice dignitatis auctoritas dignaretur. 
Verum quia finalem consumacionem nodum sortito negocio videtur, 
hoc ipso vestre sanctitatis providencie divinitatis reservatum, nunc 
etiam pro eiusdem expedicionem felici, preces suplicationesque 
nostras duximus innovandas attendat, itaque obsectamus umiliter 
sanctitas vestra fratrumque vestrorum venerabilium cardinalium 
reverenda devotio ad preclara patris huius merita, cuius virtu-
tum gloriosa preconia, si per singula explicare conemur utique 
vincimur dum copiosa narrationis affluenciam excedat et superet 
rerum laudabilium altitudo, quas enim refferre sufficiet quanto 
paupertatis amore terrena contempsent, quanta humilitatis virtute 
gloriam mundi calcaverit, quanto fidei zelo studium et operam ad 
infidelium conversionem impenderit, et quantam denique habuerit 
in sermonibus gratiam, in operibus modestiam et exemplarem in 
cunctis moribus disciplina. Exaltamus uberius et letaque Romane 
congratulamur Ecclesie nobis loca nobis subiecta tanto preminere 
paterno, cuius pio interveniente suffragio succedant in temporibus 
prospera et adveniat in celestibus gaudia repromissa. Igitur de 
tanti paterni meritis plenam gerentes fiduciam, sanctitati vestre 
iterata precum instancia suplicamus quatenus per inquisitores 
idoneos iuxta Romane Curie morem, in talibus examinari facere 
dignetur. Sanctitatas vestra quantum et quomodo que de hoc 
beato viro scribuntur et pluribus et aperte feruntur solidum et 
inviolabile fundamentum veritatis attingant ut tandem vite sancte 
ac miraculorum veritate comperta per sanctam canonizationem 
diu desiderata a pluribus ipsum apostolica ducat auctoritas prout 
decretum fuerit sanctorum confessorum catalago ascribendum.
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Data Ilerde sexto idus augusti [afegit al segle XVII: anno Do-
mini MCCLXXXI].

334

[1281, agost, 13. Lleida]
El rei Pere emet un guiatge en favor de Leone di Santo Stefano, 

cavaller del marquès de Monferrato, que torna a Llombardia 
amb les joies i les pertinences de la difunta esposa del marquès. 

 Reg. 50, f. 149r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 268.

Universis lezdariis et aliis officialibus et cetera. Quod non 
impediant Leonem de Sancto Stephano, militem incliti marchio-
nis Montisferrati, et f[a]miliam, ioellas et res inclite uxoris dicti 
marchionis nuper defuncte, quas dictus mi[l]es adducturus est 
de partibus Castelle ad part[es] Lombardie per terram nostram, 
immo si per dictum militem fuerint requis[i]ti provideant eis de 
securo transitu et cetera.

Data ut supra [Ilerde idus augusti anno Domini MºCCºLXXXº 
primo].

¶Iohannes de Prochida.
Retineat l[i]tteram baiulum de Figueriis vel, si transfretaverint, 

Barchinone.
Alia similis pro fratre Guidone cisterciensis, qui cum ioellis 

et rebus dicte domine est pre[ve]nturus Barchinonam, ac contra-
hendum ibi et [..]ut[..]um1 et i[np]ignorandum res predictas, quod 
eum non impediant et cetera, immo ut supra.

Data ut supra.
Retineat litteram baiulus Barchinone.
1. Wieruzowski suggereix venditum.

335

[1281], agost, 18. Lleida
El rei Pere comunica al rei de Portugal el retard amb el qual li en-

viarà la infanta Isabel, perquè espera que se signin els pactes 
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entre ell i l’infant Sanç; també li dóna alguns consells respecte 
a les clàusules dels pactes, ja que aquest li n’havia demanat.

 Reg. 47, f. 112r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 9; Wieruszowki 1971: 272-273.

Regi Portugalie, ex parte domini regis. Literas nobilitati 
vestre gratanter recepimus, quarum intellecto tenore letati sumus 
de sanitate persone et prospero statu vestro. Super eo vero quod 
significari petiistis et certificari, de loco et tempore quo cum 
comitiva decenti karissima filia nostra Isabel, regina Portugalie, 
transitura erat, dum ad partes vestras accederet, scire vos volumus 
quod quamquam scripserimus vobis per alias literas nostras, quod 
circa festum Beati Michaelis ad vos miteremus eandem, tamen 
quia per vestras nuper accepimus literas quod infans dompnus 
Sancius, illustris regis Castelle filius, requisivit vos per nuncios 
speciales de novo amicicie federe, super quo ad nos etiam erat 
missurus nuncios speciales, eo quod responderatis nunciis suis, 
quod nichil facturi eratis super dicta confederacione sine nostro 
consilio et assensu, presertim, cum ipse peteret (inimicus) eius 
inimicis et suorum essetis amicorum amicus, neque adhuc ipsius 
dompni Sancii nuncios habuerimus expectatos, et non sint inten-
cionis nostre quod absque noticia eiusdem Sancii predictam nos-
tram filiam mittamus per terram Castelle, maxime postquam per 
vos intellexerimus de confederacionem per eum noviter requisita. 
Propter quod elegerimus nostros speciales nuncios ad eum mitere, 
quem, quia audivimus in frontaria sarracenorum morari, veremur 
quod, si opporteat nuncios nostros usque illuc accedere, circa 
festum Sancti Michaelis terminum assignatum responsionem eius 
haberi non posse ex causis predictis, providimus terminum pre-
dictum de prefata filia nostra ad vos mitenda, usque ad introitum 
proxime statis differre, quo eam mittemus, Domino concedente, 
considerantes etiam quod, si confederacio antea compleatur quam 
mittamus ad vos filiam nostram predictam, erit magis conveniens 
et securum. Quapropter de prorogacione termini quam satis mo-
leste patimur, Deus novit, nos excusatos haberi rogamus. Super 
adventu vero nunciorum predicti dompni Sancii qui venturi sunt 
causa confederacionis predicte, ut vestre litere continebant, scire 
vos volumus quod non videtur nobis expediens quod in tractata 
confederacionis ipsius aliqua specialia per nos requirantur ex 
illis que de regno vestro subtracta fuerunt, cum videmur ex hoc 
niti pocius ad impedimentum quam ad complimentum confede-
racionis predicte, set aliqua sub generalite dicemus ex quibus 
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post confederacionem assumere poterimus et petere amicabiliter 
ea que predecessoribus vestris de regno vestro subtracta fuerint. 
Nos enim post ipsam confederacionem factam inter vos et eum 
decencius et melius a rege Castelle et eius filio predicto speramus 
obtinere predicta. Verumtamen reducimus ad memoriam vestram 
quod, cum contingat vos confederari cum eis, a clausula illa quam 
petunt, scilicet quod reddatis vos inamicos inimicos inimicorum 
suorum, eximatis specialiter nos et nostros, quia nos exemimus vos 
et vestros. Preterea pro tali responso quod nunciis dicti dompni 
Sancii dedistis vobis refferimus grates multas.

Data Ilerde XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Celemente.

336

[1281], agost, 18. Lleida
El rei Pere diu a l’infant Manuel que no pot permetre que Ferran 

Garcés torni a les seves terres perquè s’ha deseixit d’ell i ha 
causat danys al seu escuder Roger de Llúria, tanmateix està 
disposat a deixar-lo venir perquè se sotmeti a un judici just.

 Reg. 50, f. 156v.

Inclito et carissimo tanquam fratri infanti dompno Hema-
nueli, salutem et scincere dileccionis efectum. Recipimus literas 
<literas> vestras per quas nos rogastis ut Ferrandum Garcesii 
permiteremus redire in terram nostram, et venire ac esse in he-
redimantis (sic) que habet in eadem. De cuius facto vos volumus 
ista scire, videlicet quod dictus Ferrandus Garcesii misit nobis 
quandam literam, continentem quod, propter ea quia nos teneba-
mus ei ius de Rogerio de Loria, scutifero nostro, et de ipso non 
dabamus ei assecuramentum, et quia, ut finxit, dixeramus ei quod 
quandocumque boni eramus sibi facturi, habuerat iam a nobis 
et amplius non speraret, desixibat et desnaturabat se nobis, aliis 
quibusdam fatuitatibus intermixtis. Ad que sibi per literas nostras 
respondimus quod, si conquestus fuisset nobis de dicto Rogerio 
vel alio subdito nostro, dedissemus utique ius sibi et cuilibet con-
querenti, et assecuramentum ut prestari debetur. Illud vero, quod 
minus curialiter fingebat nos dixisse, neque dixeramus neque erat 
ydoneum nos dixisse, quantum et sibi et aliis non desperacionem 
de nostro beneficio ingerere vellemus, nec credebamus quod ipse 
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vel alius naturalis noster posset se desnaturare a nobis. Ipse vero, 
hiis non contentus, intravit cum armis et malefactoribus terram 
nostram et dedit dampnum Rogerio supradicto, propter quod nos 
eum si inveniretur mandavimus retineri. Verumtamen placebit no-
bis, si venire voluerit in terram nostram, quod veniat dum faciat 
et recipiat iusticie complementum.

Data Ilerde XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.

337

[1281], agost, 18. Lleida
Pere, rei d’Aragó, reclama a Alfons, rei de Castella, que faci fer jus-

tícia a Jaume Farfai, ciutadà de València, que ha estat robat 
pel seu almirall Pedro Martínez d’Efe.

 Reg. 50, f. 163r.

Excellenti et magnifico principi karissimo tanquam fratri do-
mino Alfonço, Dei gracia illustri regi Castelle et cetera, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis continuum 
incrementum. Pro Iacobo Farfay, cive nostro Valencie, meminimus ad 
vestram celsitudinem nostras literas dirxisse, quibus vos rogavimus 
ut de quadam roberia eidem Iacobo facta per Petrum Martini de 
Ef, almiratum vestrum, de quadam navi et mercimoniis eiusdem, 
contra especiale assecura[m]entum, eiusdem almirati et aliorum 
officialium vestrorum ipsi Iacobi restitui mandaretis, quod, quia 
vos aliis magnis occupati negociis, ut per eundem intelleximus, 
non fecistis. Quare magnificenciam vestram rogandum duximus 
affectuosius per presentes quatenus de petitione quam dictus 
Iacobus habet contra Petrum Martini predictum, sive quoslibet 
alios officiales et subditos vestros, faciatis eidem vel procuratori 
suo breviter et absque eorum diffugiis et maliciis debitum iusticie 
adimpleri, cum ipse non sit homo qui possit expensas tolerare, 
et magnos sumptus iam fecerit pro negocio memorato. Et hoc 
gratum habuerimus plurimum et acceptum.

Data Ilerde XV kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.
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338

[1281], agost, 18. Lleida
El rei Pere demana al senescal de Carcassona que no permeti que 

ningú del seu districte faci cap mal a Guillem, vescomte de 
Castellnou, que en aquest moment es troba al seu servei.

 Reg. 50, f. 167r.

Viro nobili et dilecto senescalco Caca Carcassone, salutem et 
dileccionem. Nobilis et dilectus noster Guilelmus, vicecomes de 
Castronovo, expossuit coram nobis quod Arnaldo de Perapertusa, 
Sene Seguecius de Perapertusa et Berengarius de Perapertusa et 
quidam alii de districtum vestro desexierunt se de eodem nobili ac 
eidem malum inferunt, ipso existente in nostro servicio, et parato 
etiam facere eisdem et aliis querelantibus suis, prout debeat, ius-
ticie complementum. Quare rogamus et requirimus vos quatenus 
per predictos vel alios de districtum (sic) vestro non permitatis 
eidem nobili Guilelmo vel rebus suis inferri malum aliquod sive 
dampnum. Et si aliquod malum vel dampnum intulerunt eidem, 
illud sibi restitui faciatis, ipso facerent faciente, ut dictum est, 
iusticie complementum. 

Data Ilerde XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo]. 
¶[Raimundus] Escor[n]a pro consilio.
Similis fuit missa [illu]stri [regi Mai]oricarum.

339

[1281], agost, 18. Lleida
El rei Pere torna a demanar al Comú de Gènova que faci justícia a 

Arnau Galvany, ciutadà de Tarragona, el qual ha estat depredat 
en mar per uns pirates genovesos.

 Reg. 50, f. 170v.

Nobilibus et dilectis capitanis Ianue et eiusdem civitatis po-
testati et Comuni, salutem et dileccionem. Iam vobis specificatus 
scripsimus super facto fidelis nostri Arnaldi Galvany, civis Terra-
chone, quem Martinus Furni et Pagani, frater eius, et Iohannes 
Cavayl et quidam alii complices eorum in mari fierent more 
piratico depredati, et eidem Arnaldo lignum suum et sarracenos 
et alyas multas res abstulerunt, rogantes vos, ut eidem Arnaldus, 
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ut nobis retulit, probaverit coram vobis, quod dicti malefactores 
habeant hunc in districtu nostro de quibus posset ipsi Arnaldo 
de bonis ipsorum provideri. Verum [...] cum cum nos hominibus 
nostris in iusticia deficere nequeamus, iterato vos requirimus et 
rogamus quatenus dicto Arnaldo lignum predictum et res suas 
restitui faciatis, vel super eisdem, absque diffugio et malicia iniust 
in iusticiam exhiberi, alias sciatis quod eidem Arnaldo in iusticia 
defficere non possemus possemus.